
1 / 4 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Organismo pagatore  classif.: VI/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml allegati: 0 
 
 
Oggetto: Complemento Regionale per lo Sviluppo Rura le per il Veneto del PSN PAC 

2023-2027. Intervento SRA08 Gestione prati e pascoli permanenti: Azione 
1 Gestione sostenibile dei prati permanenti . Rettifica parziale dell’elenco 
delle domande finanziabili (DGR 296/2023) approvato  con decreto n. 302 
del 22 novembre 2023 e successivamente rettificato con decreto n.1154 del 
3 giugno 2024.  

 
 
Note per la trasparenza  

Struttura competente:  Area Tecnica Pagamenti Diretti – Ufficio Procedure Aiuti di Superficie 

Responsabile del procedimento:  Alessandro Rama 

Contenuto del provvedimento: Rettifica in autotutela per n. 1 domanda dell’elenco delle domande finanziabili (DGR 296/2023) 
approvato con decreto n. 302 del 22 novembre 2023 e successivamente rettificato con decreto 
n.1154 del 3 giugno 2024. 

Importo della spesa prevista:  € 0,00 

 
IL DIRIGENTE 

 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta 
per i pagamenti” (AVEPA) così come da ultimo modificata dalla legge regionale del 4 luglio 2023, 
n. 14; 

VISTI il decreto del Commissario Straordinario n. 8 del 29 aprile 2024, con il quale sono stati 
conferiti gli incarichi dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell'Agenzia e il 
successivo decreto del Commissario Straordinario n. 74 del 5 settembre 2024;  

VISTI i seguenti regolamenti europei: 
n. 2115/2021 recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono 

redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo 
europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) 
e che abroga i regolamenti (CE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

n. 2116/2021 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola 
comune e che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013; 

n. 2022/127, che integra il regolamento (UE) 2021/2116 con norme concernenti organismi 
pagatori e altri organismi, gestione finanziaria, liquidazione dei conti, cauzioni, uso euro; 

n. 2022/1172, che integra il regolamento (UE) 2021/2116 per quanto riguarda il SIGC della 
PAC e l’applicazione e il calcolo delle sanzioni amministrative per la condizionalità; 

n. 2022/1173, recante le modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 per quanto 
riguarda il SIGC della PAC; 

 
VISTA la Decisione di esecuzione C (2022) 8645 finale del 2 dicembre 2022 con la quale la 

Commissione ha approvato il Piano strategico della PAC 2023-2027 dell’Italia ai fini del sostegno 
dell’Unione finanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia e dal Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale;  
 



2 / 4 

VISTO il Decreto-legge n. 76/2020 (decreto "semplificazione") che ha modificato l'art. 11 della 
Legge 3/2003 sul codice unico di progetto degli investimenti pubblici. Ai sensi del comma 2-bis e 2-
ter, le Amministrazioni che emanano atti amministrativi che dispongono il finanziamento pubblico o 
autorizzano l'esecuzione di progetti di investimento pubblico associano negli atti stessi il Codice 
unico di progetto dei progetti autorizzati a valere su dette misure; 
 

VISTI i seguenti decreti ministeriali:  
- n. 660087 del 23 dicembre 2022 “Disposizioni nazionali di applicazione del regolamento (UE) 

2021/2115 per quanto concerne i pagamenti diretti”, come modificato da DM 147634 del 
09/03/2023 e dal DM 185145 del 30 marzo 2023; 

- n. 147385 del 9 marzo 2023 contenente la disciplina del regime di condizionalità e dei requisiti 
minimi relativi all’uso di prodotti fertilizzanti e fitosanitari e al benessere degli animali ai sensi del 
regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 e 
individuazione del termine ultimo per la presentazione delle domande di aiuto per lo sviluppo 
rurale; 

- n. 185101 del 30 marzo 2023 “Disposizioni relative alle procedure di presentazione e modifica 
delle domande di aiuto e di pagamento degli interventi a superficie e a capo dello sviluppo rurale 
finanziati dal FEASR  2023-2027 e dal FEASR 2014-2022”; 

- n. 247047 del 12 maggio 2023 “Integrazione della normativa relativa ai termini di presentazione 
della domanda per gli interventi del Piano strategico nazionale PAC e proroga dei termini per 
l’anno 2023”;  

- n. 300209 del 09 giugno 2023 “Ulteriore proroga dei termini di presentazione delle domande di 
aiuto della Politica agricola comune per l’anno 2023”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 42 del 17 marzo 2023 “Attuazione del regolamento (UE) 

2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul finanziamento, sulla 
gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il regolamento (UE) n. 
1306/2013, recante l’introduzione di un meccanismo sanzionatorio, sotto forma di riduzione dei 
pagamenti ai beneficiari degli aiuti della politica agricola comune”; 

 
VISTO il decreto 22 maggio 2023 del MASAF recante attuazione del decreto legislativo 17 

marzo 2023, n. 42, per quanto concerne l’art. 6, comma 1, del medesimo; 
 

VISTE le seguenti deliberazioni della Giunta regionale del Veneto: 
- n. 14 del 10 gennaio 2023 “Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) del Piano Strategico 

Nazionale della PAC 2023-2027 per il Veneto”, come modificato DGR n. 259 del 15 marzo 2023; 
- n. 296 del 21 marzo 2023 come modificata dalle DGR nn. 455, 635, 731 del 2023 “Complemento 

regionale per lo Sviluppo Rurale del PSN PAC 2023-2027 per il Veneto. Apertura dei termini di 
presentazione delle domande di aiuto per gli interventi SRA 03, 08, 10, 14, 29 e SRB 01. 
Regolamenti (UE) n. 2021/2115 e n. 2021/2116. Deliberazione/cr n. 25 del 07 marzo 2023”; 

- n. 733 del 22 giugno 2023 che ha ratificato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 41 
del 14 giugno 2023 relativamente ad un’ulteriore proroga dei termini di presentazione delle 
domande di aiuto e di conferma per alcuni bandi del CSR 2023-2027, del PSR 2014-2022 e delle 
programmazioni precedenti dello sviluppo rurale: DGR n. 165/2023, n. 166/2023, n. 167/2023 e 
n. 296/2023; 

- n. 1035 del 22 agosto 2023 con la quale sono state approvate le integrazioni e le modifiche 
finanziarie ai bandi di cui alla Deliberazione n. 296 del 21 marzo 2023 ed in particolare è stato 
disposto che le domande di sostegno ricevute sul bando dell’intervento SRB01 vengano trasferite 
sull’omologo tipo di intervento 13.1.1 del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 e che i 18 
milioni di euro stanziati siano finanziati dalle economie realizzate a valere delle risorse 
programmate sul PSR 2014-2022; 

 
VISTO il Manuale per la presentazione e l'istruttoria delle domande di aiuto e di pagamento - 

Campagna 2023 - Procedure per la gestione dello Sviluppo Rurale 2023-2027, approvato con Decreto 
del Direttore n. 128 del 04 agosto 2023, in particolare l’Allegato I, Istruttoria delle domande di aiuto 
SRA03, SRA08, SRA10, SRA14, SRA29 e SRB01 (M13); 



3 / 4 

VISTO il precedente decreto n. 302 del 22 novembre 2023, con il quale è stato approvato l’elenco 
delle domande finanziabili a valere sull’Intervento SRA08 Gestione prati e pascoli permanenti: Azione 
1 Gestione sostenibile dei prati permanenti di cui alla DGR 296/2023; 

 
VISTO il decreto n. 1154 del 3 giugno 2024 con il quale è stato rettificato in autotutela il 

precedente decreto n. 302 del 22 novembre 2023 modificando la finanziabilità di n. 1 domanda; 
 

CONSIDERATO che in esito ad approfondimenti istruttori, si è resa necessaria la rettifica 
dell’elenco delle domande ammissibili precedentemente approvate con i decreti di cui ai punti 
precedenti; 
 

VALUTATO che si rende pertanto necessaria la rimodulazione della superficie oggetto di 
impegno per n. 1 domanda determinando una diminuzione rispetto al precedente Decreto di 
Finanziabilità n. 302 del 22 novembre 2023, come di seguito riportato: 

 

  

Decreto 302 del 22 
novembre 2023 

Nuova 
rideterminazione 

Diminuzione 

D
om

an
da

 
U

ni
fic

at
a

 

D
om

an
da

 
C

S
R

 

Dimensione 
SOI (ha) 

€/anno 
Dimensione 
SOI (ha) 

€/anno 
Dimensione 
SOI (ha)  

€/anno 

5667754 5705721 31,1930 5.926,67 20,7671 3.945,75 10,4259 1.982,92 

 
VERIFICATO che la rettifica sopra specificata non comporta un aumento dell’importo 

complessivamente finanziabile per il tipo intervento SRA 8.1; 
 

CONSIDERATO che sussistono i presupposti per procedere, in autotutela, alla rettifica 
dell’elenco delle domande finanziabili a valere sull’Intervento SRA08 Gestione prati e pascoli 
permanenti: Azione 1 Gestione sostenibile dei prati permanenti di cui alla DGR 296/2023, approvato 
con precedente Decreto del Dirigente n. 302 del 22 novembre 2023 e successivamente rettificato 
con Decreto del Dirigente n. 1154/2024; 
 

RITENUTO quindi che è possibile procedere con l’aggiornamento della finanziabilità delle 
domande risultate ammissibili ai sensi del bando DGR 296/2023 per l’Intervento SRA 8, azione 1, 
secondo il seguente dettaglio: 

 
 Decreto n. 302 del 22/11/2023 come 

modificato da decreto 1154 del 
03/06/2024 

Nuova rideterminazione 

SUA SRA8.1 
(Domande)  

SRA8.1 (SOI ha) SRA8.1 
(Domande)  

SRA8.1 (SOI ha) 

BL 1062 10547,4434 1062 10547,4434 
PD 295 1965,8721 295 1965,8721 
RO 15 796,5729 15 786,1470 
TV 296 1586,6463 296 1586,6463 
VE 6 89,3575 6 89,3575 
VI 1115 8860,2911 1115 8860,2911 
VR 470 4540,7622 470 4540,7622 
TOTALI  3259 28386,9455 3259 28376,5196 

 
DECRETA 

 
1. di rettificare, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 

richiamate, l’elenco delle domande finanziabili nell’ambito dell’Intervento Gestione prati e 
pascoli permanenti: Azione 1 Gestione sostenibile dei prati permanenti approvato nell’Allegato 



4 / 4 

A del precedente Decreto n. 302 del 22 novembre 2023, stabilendo, nell’ambito del bando 
aperto con DGR n. 296/2023, per le domande di seguito riportate, l’ammissibilità ai benefici 
previsti così rideterminata: 
 
 

D
om

an
da

 
U

ni
fic

at
a

 

D
om

an
da

 
C

S
R

 

Dimensione 
SOI (ha) 
ammessa 

€/anno 

5667754 5705721 20,7671 3.945,75 
 

 
2. di pubblicare il presente decreto:  

 - nella sezione Amministrazione trasparente del sito web istituzionale dell’Agenzia 
(www.avepa.it), ai sensi di quanto disposto dall’articolo 26 del d.lgs. 33/2013, secondo le 
modalità ivi previste; 
 - all’Albo ufficiale dell’AVEPA, che può essere consultato attraverso il sito web istituzionale 
dell’Agenzia (www.avepa.it/albo); 
- per estratto nel Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto, secondo quanto previsto dagli 
Indirizzi Procedurali Generali approvati con deliberazione della Giunta regionale n. 687/2023 
(paragrafo 3.3).  

 
Avverso il presente provvedimento potrà essere proposto alternativamente ricorso 

giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale del Veneto nel termine perentorio di 60 giorni 
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, limitatamente ai motivi di legittimità, nel 
termine perentorio di 120 giorni, dalla data di notificazione o di comunicazione in via amministrativa 
dell’atto o da quando l’interessato ne abbia piena conoscenza. 

 
 

        Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 

 
 
 
 

 


